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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem mapových dovedností, v jejichž rámci byly hlavním

předmětem zájmu strategie používané při analýze mapy. Vhodným druhem mapy pro studii

byla ve školních atlasech běžná obecně-geografická mapa. Cílem této studie je zhodnotit

dovednost analýzy obecně-geografické mapy z hlediska dimenzí strategií, tj. repertoáru,

distribuci, efektivitě a přizpůsobivosti. Vzorek 20 studentů středních škol absolvoval

experiment s oční kamerou, který se skládal z testu a dotazníku. Data z oční kamery byla

kvalitativně i kvantitativně zpracována tak, aby bylo možné získat informace o každé

z dimenzí strategií. Výsledky prokázaly rozmanitost repertoáru používaných strategií při

analýze obecně-geografické mapy a současně poukázaly i na nejčastěji vybírané strategie.

Studenti v některých případech používali v rámci řešení jedné úlohy více strategií a v rámci

jejich distribuce byly zjištěny nejfrekventovanější kombinace strategií. Efektivita strategií

byla hodnocena na základě úspěšnosti řešení a délky trvání strategií, která je ovlivněna

typem prvků, respektive obsahem, se kterým studenti pracovali. Data také prokázala

schopnost studentů přizpůsobit se typu úlohy vložením dalších potřebných prvků do použité

strategie nebo využít strategie jiného typu. Technologie oční kamery se prokázala jako

relevantní při studiu strategií používaných při práci s mapou, a je tedy vhodnou metodou pro

sběr dat v tomto tématu.

Klíčová slova: obecně-geografická mapa, mapové dovednosti, oční kamera, geografické

vzdělávání, strategie
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Abstract

The main topic of this thesis are map skills, and the key point of interest are strategies used

for map analysis. General reference map was found as a suitable map given its frequent use

in the school atlases. The main goal of this study is evaluation of the general reference map

analysis strategies in terms of their dimensions, i. e. their repertoire, distribution, efficiency,

and adaptability. 20 upper secondary school students participated in an eye-tracking

experiment that consisted of the test and the follow-up questionnaire. The eye-tracking data

were analyzed qualitatively and quantitatively to obtain information about the strategy

dimensions. Results showed that students used broad repertoire of strategies when analyzing

the general reference map and they pointed to the most chosen strategies as well. In some

cases, students used more than one strategy to solve the task and thus the most frequent

strategy combinations were detected. The efficiency of strategies was evaluated based on the

students’ success rate and the length of the solving cycle which was affected by the type of

elements, respectively map content, used for solving the task. The ability to adapt to specific

task demand was proven by addition of elements needed into the strategy or using entirely

different strategy type. The eye-tracking technology was proven to be relevant for the study

of strategies used when working with map and it is suitable tool for data acquisition in this

topic.

Key words: general reference map, map skills, eye-tracking, geography education,

strategies
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1. Úvod

Výuka geografie se od ostatních školních předmětů odlišuje mimo jiné častým používáním

map. Využívají se jejich různé druhy a liší se i způsoby použití ve výuce. Ačkoliv se

s mapami lze setkat i v jiných předmětech, geografie, popřípadě zeměpis, nad ostatními

základními předměty v používání map vede. Mapy jsou totiž s geografií velmi úzce spojeny.

Věhlasný americký geograf Carl Sauer o nich mluvil jako o geografickém jazyce, který nám

umožňuje sdělovat informace napříč jazykovými bariérami (Muehrcke 1981). Richard

Hartshorne zase zpochybňoval vztah tématu ke geografii v případě, že ho nelze studovat za

pomoci map (Muehrcke 1981). I přes zmíněné výroky geografů favorizujících roli map

v geografii i v geografickém vzdělávání, docházelo v druhé polovině minulého století ke

snižování četnosti používání map v oboru. Důvodem byl rychlý rozvoj profesionální

kartografie a kvantitativní revoluce, ve které byly mapy v geografickém výzkumu

vytlačovány na úkor objektivních kvantitativních metod analýzy (Muehrcke 1981).

Dnes význam map společně s geoprostorovými technologiemi díky téměř neomezeným

možnostem spojeným s digitální kartografií a rozmachem chytrých telefonů roste.

S častějším používání map roste i potřeba lidí informace v nich obsažené třídit a získávat je

správným způsobem. I přes rostoucí četnost interakce s mapami a geoprostorovými

technologiemi nelze říct, že by všichni uživatelé dokázali s technologiemi pracovat efektivně

a zlepšilo se prostorové myšlení (Metoyer, Bednarz, Bednarz 2015). Správné používání map

totiž vyžaduje určitou znalost a zkušenost jejich uživatelů. Z těchto důvodů je nutné

s mapami pracovat již ve školách, kde jsou mnohdy využívány jako nástroj podporující

výuku zeměpisu. Jedním z prvních druhů map, se kterým se žáci ve školách seznámí, jsou

obecně-geografické mapy. Podle Hanuse a Havelkové (2018) jsou také v českých atlasech

a učebnicích nejpoužívanějším druhem map. Je tak na místě studovat, jak je s obecně-

geografickými mapami na školách pracováno nejen z hlediska úspěšnosti, ale i konkrétních

způsobů jejich používání – strategií.

Pro pochopení strategií, které žáci při práci s mapou používají, je nutné blíže zkoumat jejich

kognitivní mechanismy. Kroky vedoucí k vyřešení zadaných problémů lze identifikovat za

pomoci oční kamery (eye-tracking), jejíž využitelnost neušla pozornosti ani geografům.

V poslední době je tak možné pozorovat rostoucí množství eye-tracking studií, zkoumajících

práci s mapou, nejen v zahraničí ale i v Česku (Ooms, De Maeyer, Fack 2014; Ooms a kol.

2012; Havelková, Hanus 2019; Netzel a kol. 2017; Popelka, Brychtova 2013). Využívá se
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v nich předpokladu, že při práci s vizuálním zdrojem informací, například mapou, lze

mentální procesy probíhající v aktivní paměti objasnit za pomoci sledování pohledu (Just,

Carpenter 1976). Podle tzv. eye-mind hypothesis jsou oči fixovány na podnět, který je

aktuálně zpracováván (Just, Carpenter 1980). Při znalosti přesného zaměření pohledu,

respektive jeho změn při řešení úlohy za pomoci mapy, je možné identifikovat strategii,

kterou uživatel mapy pro vyřešení zvolil. Zjištěné strategie lze pak posuzovat z hlediska

jejich repertoáru, distribuce, efektivity a adaptibility (Lemaire, Siegler 1995).

Hlavním cílem předkládané práce je zhodnotit strategie žáků středních škol při řešení úloh

zaměřených na analýzu obecně-geografické mapy z hlediska dimenzí podle Lemaire

a Sieglera (1995). V návaznosti na hlavní výzkumný cíl byly definovány dílčí cíle, které

odpovídají zhodnocení z hlediska jednotlivých dimenzí strategií:

1. Identifikovat používané strategie a zhodnotit jejich repertoár.

2. Zhodnotit distribuci strategií.

3. Rozpoznat efektivitu strategií.

4. Zhodnotit adaptabilitu strategií na typ úlohy.

Hlavního i dílčích cílů bude dosaženo prostřednictvím experimentu využívajícího oční

kameru, jehož data budou kvalitativně i kvantitativně analyzována. Data nahraná oční

kamerou budou doplněna dotazníkem, který bude zaměřen na pohled jednotlivých účastníků

výzkumu na použité strategie, jejich výběr a souvislosti s typem úlohy.

V teoretické části práce bude nejdříve objasněn pojem dovednost a později zařazení

mapových dovedností v rámci geografických dovedností. Mapové dovednosti budou dále

podrobněji popsány z hlediska jejich klasifikace. Navazovat budou kapitoly popisující

způsob práce s mapou, a později i specifické vlastnosti obecně-geografických map a práce

s nimi. Teoretickou část práce uzavře kapitola stručně popisující oční kameru, která bude

klíčovou technologií použitou pro sběr dat. V metodické části bude blíže popsán design

experimentu s oční kamerou, jeho cíle a výběr testovaného vzorku studentů. Nebude chybět

popis použitých výzkumných nástrojů, jejich příprava a způsob nakládání s jejich výstupy.

Výsledky budou v práci rozděleny a prezentovány podle dimenzí strategií stanovených

Lemaire a Sieglerem (1995). Na kapitolu s výsledky naváže jejich diskuze s podobně

zaměřenými empirickými studiemi a závěr.
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2. Dovednost

Cílem této kapitoly je seznámit čtenáře s mapovými dovednostmi, jejich definicí

a klasifikací. Nejdříve však bude představen samotný pojem dovednost. Z důvodu nemalého

množství odborných prací na toto téma, není cílem podrobný popis, ale jen náhled do

problematiky vhodný pro účely této práce.


[…]


TMA) než strategie typu TAM, které jsou pro úlohy s možnými odpověďmi vhodnější.

Stejně postupovali studenti u tematické mapy (Havelková, Hanus v recenzním řízení).

Oblasti zájmu byly ve stimulu rozvrženy stejným způsobem a tak i v tomto experimentu

mohlo mít rozložení AOI vliv na volenou strategii. Lidé dávají přednost čtení zleva doprava

a shora dolů, přičemž tomuto vyhovuje více strategie typu TMA (Matheson, MacCormack

2020).
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Široký repertoár, schopnost přizpůsobení a efektivita u některých volených strategií

poukazuje na to, že studenti středních škol zvládají úlohy na analýzu obecně-geografické

mapy. A to i přes to, že učitelé dávají vyšším úrovním mapových dovedností méně času

a prostoru ve výuce (Hanus, Havelková 2018). Pokud by bylo více času věnováno i analýze,

jistě by se úroveň zvládnutí tohoto druhu mapových dovedností zvýšila. Je však studenty

nutné vést k používání správných strategií a zejména v případě uzavřených úloh ukázat

výhody seznámení se s odpověďmi. V rámci obecně-geografické mapy by bylo také vhodné

formovat schopnosti pracovat se všemi prvky mapy, aby se smazaly rozdíly v úspěšnosti

práce s hypsometrií a jinými elementy, respektive obsahem.
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9. Závěr

Hlavním zaměřením této diplomové práce byly strategie používané při práci s mapou,

konkrétně při analýze obecně-geografické mapy. Participanti v experimentu s oční kamerou

řešili uzavřené úlohy zaměřené na různé prvky, respektive obsah mapy. Cílem testu

a navazujícího dotazníku bylo zhodnotit strategie studentů podle dimenzí Lemaire a Sieglera

(1995), tj. repertoár, distribuci, efektivitu a adaptabilitu použitých strategií. V souvislosti

s cílem byly stanoveny výzkumné otázky, které reprezentují zmíněné dimenze:

- Jaké používají studenti strategie při analýze obecně-geografické mapy?

- Kdy jsou strategie používány?

- Jak úspěšně jsou strategie používány

- Jak jsou strategie vybírány?

Data získaná za pomoci oční kamery poskytly poměrně detailní pohled na používané

strategie a nabídla odpovědi na výzkumné otázky. Z důvodu velkého množství použitých

konkrétních strategií však bylo často nutné hledat odpovědi v rámci obecných typů strategií

a nikoliv konkrétních strategií. Tomuto faktu přispěl i nízký počet respondentů pro

hodnocení individuálních strategií, ačkoliv celkově pro účely experimentu s oční kamerou

byl počet účastníků dostatečný.

Jak již bylo zmíněno, i na menším vzorku respondentů byl prokázán poměrně rozsáhlý

repertoár používaných individuálních strategií všech typů, čímž se podařilo naplnit první cíl

– zjištění používaných strategií. Díky Svensonově (1992) teorii bylo možné rozeznat

opakované cykly strategií a zhodnotit je z hlediska jejich kombinací, tj. jaké kombinace byly

používány, u jakých typů úloh a v jakých případech převažovaly strategie použité

samostatně. Na otázku efektivity strategií poskytly odpovědi data o úspěšnosti poskytnutá

záznamovým archem testu v kombinaci s délkami používání jednotlivých strategií. Díky

možnostem sledovat přesně používané oblasti zájmu v rámci stimulu, bylo možné rozeznat

i v jakých případech a jakým způsobem byly strategie přizpůsobeny typu úlohy, resp. jejím

prvkům.

Ačkoliv použitá metodika výzkumu poskytuje veliké množství dat, má jisté limity. Jedním

z nich je veliká časová, personální a organizační náročnost na provedení experimentu na
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dostatečném množství účastníků a za přijatelnou dobu. Tato komplikace pak přímo souvisí

s možností, respektive nemožností interpretovat data detailněji na úrovni individuálních

strategií. Je nutné zmínit, že sběr dat není jediná časově náročná aktivita v rámci

experimentu, ale přidává se k němu i sledování nahrávek a ruční kódování strategií.

Kódování strategií pak vyžaduje stejný přístup všemi výzkumníky (vícenásobné skórování),

kteří metodu používají a v problematických případech i jejich spolupráci. Nicméně i přes

stejný přístup a možnosti konzultací je možné, že některá oblast zájmu nebyla studentem

použita i přes rozeznání fixace algoritmem a kódujícím výzkumníkem. Tyto případy budou

pravděpodobně poměrně vzácné, jelikož v naprosté většině případů jsou data dostatečně

kvalitní pro vyvarování se takovým chybám na straně výzkumníka. Nesmíme však

zapomínat, že technologie se neustále zlepšují a jak softwarové, tak hardwarové úpravy eye-

trackerů a podpůrného softwaru mohou minimalizovat nepřesnosti v měření.

Celkově se oční kamera a test s dotazníkem ukázaly být vhodnými nástroji, respektive

metodami výzkumu strategií, které stojí za to dál používat a využívat všech výhod, které

nabízí rychle se rozvíjející technologie na poli eye-trackerů a dodávaného softwaru.

Množství dat a způsoby jejich zpracování je veliké a přesnější technologie s vhodně

vyvinutými postupy mohou pomoci zlepšení znalostí o strategiích práce s mapou.

I přes všechny komplikace spojené s větším množstvím účastníků bych k nim hledal cestu,

jelikož data o individuálních strategií ve větším vzorku by mohla poskytnout lepší kontext

pro obecné typy strategií. Kromě většího počtu účastníků by bylo vhodné i srovnat různé

věkové kategorie a zjistit tak, jestli se liší úroveň strategií z hlediska dimenzí. Zároveň bych

využil i rozsáhlou nabídku kvantitativních metod dostupných pro interpretaci dat z oční

kamery a doplnil jimi kvalitativně sesbírané informace.
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