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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Strategie práce s obecně geografickou mapou jako zdrojem informací

Autor práce: David Trokšiar

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na strategie žáků středních škol při řešení úloh

zaměřených na analýzu obecně geografické mapy, čímž plně zapadá do výzkumných projektů

realizovaných v rámci Centra geografického a environmentálního vzdělávání PřF UK. Přičemž tyto

výzkumy vhodně doplňuje o poznatky týkající se práce s obecně geografickou mapou jako

specifickým zdrojem geografických informací. Stanovené cíle lze považovat za vhodné, aktuální a

přínosné pro směřování dalších výzkumů i pro zkvalitnění práce s mapou ve výuce zeměpisu.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Pro teoretické a metodické ukotvení práce autor využívá vhodnou kombinaci českých a zahraničních

studií věnovaných jak problematice práce s mapou a eye-trackingové technologii, tak i kognitivním

procesům spojeným s řešením úloh. Použitá literatura je diskutována a kriticky posuzována

s ohledem na stanovené cíle práce.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce byla stanovena s vědomím stanovených cílů, přičemž její základní rámce mohly být

převzaty ze souvisejících výzkumů a následně adaptovány potřebám realizovaného experimentu.

Výhodou tohoto přístupu je kompatibilita a srovnatelnost dat s předchozími výzkumy, což

představuje značnou přidanou hodnotu realizovaného experimentu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

V analytické části práce autor vyhodnocuje experimentem získaná data s vědomím stanovených cílů

a vhodně je strukturuje dle jednotlivých dimenzí strategií práce s mapou. Výsledky práce jsou

zpracovány s využitím základních statistických postupů a následně jsou vhodně interpretovány.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce autor propojuje výsledky práce se stanovenými cíli. Pozitivně hodnotím také zařazení

diskuse výsledků s předchozími studiemi.
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2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Práce je zpracována na kvalitní úrovni bez výrazných formálních nedostatků.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Celkově práci hodnotím jako kvalitně zpracovanou diplomovou práci. Přístup studenta ke zpracování

práce byl řádný. Postup průběžně konzultoval s vedoucím i konzultantkou. Je třeba zde také

zdůraznit, že autor si pro svou DP zvolil poměrně ambiciózní téma, jehož zpracování (zejména

příprava, realizace a zpracování experimentu) byla značně náročná a plně prověřila autorovy

dovednosti v oblasti výzkumu geografického vzdělávání.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě
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